



## Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

### **Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning torsdag den 14. september 2006 - Sag nr. 01.31.06/06-00190** (Landsstyrebeslutning den 7. september 2006)

#### **Ny anløbsbro i Alluitsoq (Lichtenau)**

##### Landsstyret **indstiller**,

- at** bevillingen på hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg forhøjes med 2.800.000 kr. på projekt nr. 017.24.109 Ny anløbsbro, Alluitsoq.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 2.300.000 kr.
- at** bevillingen på hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projektering nedsættes med 500.000 kr.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Landsstyret har fremsendt nærværende sag med anmodning om hastebehandling. Baggrunden for ønsket om hastebehandling findes i, at *fonden RealDania* har tilbudt at stille 12,7 mio. kr. til rådighed til renovering af bevaringsværdige bygninger i Alluitsoq (Lichtenau) m.h.p. at etablere turistfaciliteter på stedet. En forudsætning for dette er dog, at Hjemmestyret bidrager til projektet i form af etablering af den fornødne infrastruktur og herunder en anløbsbro. RealDania har anmodet om tilsagn forinden udgangen af september måned 2006.

Det fremgår af ansøgningen, at Landsstyret ikke forventer at bruge alle de ansøgte midler i 2006, hvorfor en del af dem vil blive opsamlet i Anlægs- og Renoveringsfonden. Finansudvalget finder principielt denne fremgangsmåde uhensigtsmæssig. Landsstyret burde i stedet for blot have søgt om de i 2006 fornødne midler, og foreslået afsat resten på FL07. Landsstyret fremhæver modsat, at det er nødvendigt at indhente Finansudvalgets godkendelse af nærværende bevillingsansøgning, idet der ellers ikke vil kunne gives et bindende tilsagn til fonden. Finansudvalget skal i denne sammenhæng bemærke, at ethvert tilsagn Landsstyret giver principielt altid vil kunne gives med forbehold for de bevilgende myndigheders godkendelse. En sådan formel godkendelse vil i den konkrete sag først foreligge med vedtagelsen af Tillægsbevillingsloven for 2006.

Det bemærkes derudover, at Landsstyret så vidt vides jævnligt indgår formelt bindende kontrakter med forskellige bygherrer om flerårige anlægsprojekter, uden at det i disse tilfælde er nødvendigt at henlægge hele projektbevillingen i Anlægs- og Renoveringsfonden straks fra starten. Tværtimod forsøges der normalt afsat de så vidt muligt nøjagtige bevillinger til igangværende (tidligere besluttede og indbudgetterede) anlægsprojekter på de årlige finanslove!

(1) Udvalget skal udbede sig Landsstyret uddybende kommentarer til denne problemstilling.

RealDania skriver bl.a. således på sin hjemmeside [www.realdania.dk](http://www.realdania.dk):

*”Juridisk set har vi dog aldrig været en fond. Vi er og bliver en forening, der tjener penge på kommerciel investeringsvirksomhed, og der bruger penge på filantropisk virksomhed. ...*

(2) Finansudvalget ønsker oplyst, hvilket af de to hensyn, som Alluitsoq-projektet søger at tilgodes. Det ønskes herunder oplyst:

- Er der stillet andre krav om modydelser fra foreningen, såsom krav om benyttelse af bygningerne i Alluitsoq?
- Vil almenheden med projektet blive afskåret fra at benytte faciliteter i eller omkring Alluitsoq, og hvorledes er ejerforholdene omkring bygningerne i dag?
- På hvilken baggrund er nærværende sag opstået?

Det fremgår af ansøgningen, at renoveringsprojektet skal administreres af Sulisartut Højskoliat i Qaqortoq. (3) Hvilke forudsætninger har højskolen for at administrere et renoveringsprojekt, og hvilket offentligt tilsyn vil der være med projektet? Spørgsmålet skal ses i lyset af, at det er vigtigt, at de bevilgede projektmidler anvendes så ansvarligt og hensigtsmæssigt som muligt, af hensyn til eventuelle andre kommende bidragsydere.

Finansudvalget er vidende om, at faciliteterne i Alluitsoq tidligere har været anvendt til familiebehandling. (4) Fjerner nærværende projekt muligheden for atter at anvende faciliteterne til familiebehandling, og hvilke overvejelser har Landsstyret gjort sig i denne forbindelse?

Finansudvalget konstaterer endelig, at Hjemmestyret som anført ovenfor skal bidrage til projektet i form af etablering af infrastruktur, og **herunder** en anløbsbro. (5) Betyder dette, at der kan forventes yderligere udgifter til etablering af infrastruktur som følge af projektet?

### **Finansudvalgets beslutning**

Finansudvalget **udsætter** under henvisning til ovenstående bemærkninger sin stillingtagen til indstillingerne fra Landsstyret. Da sagen af Landsstyret er angivet som hastende skal Udvalget anmode om snarest muligt at modtage Landsstyrets besvarelse på de ovenfor anførte spørgsmål. Landsstyrets besvarelse bedes fremsendt på dansk og grønlandsk såvel skriftligt som elektronisk til nch@gh.gl.

Med venlig hilsen

Ellen Christoffersen  
Formand for Finansudvalget